GABINETE DA VEREADORA ALINE NASCIMENTO

Rua 15 de Novembro, 201. Nossa Senhora das Dores, Caruaru PE - CEP: 55004-903
                                       Telefone: 81 3701-1850 Gabinete 20

Requerimento Nº________ / 2022

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja dirigido apelo a

Exma. Srª. Prefeita de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo a Secretária de Saúde

de Caruaru, Barbara de Assis Florêncio, viabilizar o serviço móvel

odontológico, conhecido como Odontomóvel, a população que reside em

Jacaré Grande.

JUSTIFICATIVA

Atendente solicitação dos moradores, sendo de grande parcela

composta por famílias carentes, que necessitam de atendimento público de

saúde. Por vezes, algumas necessidades são deixadas de lado e alguns

tratamentos são feitos em âmbito doméstico, sem medicamentos ou métodos

adequados, tudo, devido à falta de alguns atendimentos na unidade de saúde

inserida na localidade onde residem. Neste sentido, a brevidade no

atendimento desta propositura, que é fruto de clamores da comunidade citada,

irá atender às necessidades mais básicas relativas à saúde odontológica

desses moradores, além de garantir mais agilidade no que concerne à

prestação de serviços públicos de saúde e maior dignidades para a população

da região citada. Pois, na unidade de saúde existente na localidade, não consta

o atendimento médico de um dentista.

Dê-se ciência a Secretária de Saúde de Caruaru, Barbara de Assis

Florêncio e ao Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras (SEURB), Rodrigo

Miranda Tabosa de Assis.

Sala das Sessões, 26 de abril de 2022.

VEREADORA ALINE NASCIMENTO

		2022-04-26T10:11:16-0300
	Vereadora Aline Nascimento